




















IV.1. Deklaratë për vlerësimin e riskut në vendin e punës
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Deklaratë për  vlerësimin e riskut në vendin e punës -  DREJTOR


	
IV.1.1. INFORMATA TË PËRGJITHSHME PËR PUNËDHËNËSIN

	
Emri i kompanisë
	
Adresa
	
Sektori
	
Njësia organizative

	???
	Rr. ??? N.??, ???
	Administratë
	/



	IV.1.2.EMRI I VENDIT TË PUNËS DHE NUMRI I PUNËTORËVE PËR TË CILËT PËRGADITET VLERËSIMI I RISKUT

	IV.1.2.1. INFORMATAT E PËRGJITHSHME PËR VENDIN E PUNËS

	Num.
	Vendi i punës
	Shifra
	Verzioni
	Data

	1
	Drejtor
	/
	1
	Janar 2017

	IV.1.2.2. TË DHËNA PËR NUMRIN E PUNËTORËVE PËR TË CILËT PËRGADITET VLERËSIMI I RISKUT

	
	
Punëtorë
	
Më të ri se 18 v.
	
Invalid
	
Mosha mbi
(57/59)
	Kushte të
posaçme për punë
	Përvojë që
konsiderohet si e zgjatur
	Pervojë në
vendin e punës
	
Mosha
	
Koha e punës
	
Ndrimi i parë

	Gjithsej të
	
	
1
	
/
	
/
	


/
	


/
	
	
	
Orari i punës
	
8 orë

	Meshku
j
	
	
/
	
/
	
/
	
	
	
	
	
Orari i pauzës
	
30 min.

	
Femra
	
	
1
	
/
	
/
	
	
	
	
	Pushimi Javor
	E shtunë dhe
dielë

	IV.1.2.3. TË DHËNA PËR TRAJNIME TË REALIZUARA DHE KONTROLLIME MJEKËSORE TË TË PUNËSUARVE NË VENDIN E PUNËS

	Trajnimi i të punësuarve
	Kontrollimet mjeksore të punësuarve

	
Lloji i trajnimit
	
A është realizuar
	
Lloji
	
A është realizuar kontrolli mjekësor
	Mendim rreth gjendjes së punëtorit për aftësitë punuese të punëtorit

	
Trajnim për SSHP
	
Po
	
Periodik
	
Po
	
I aftë për kryerjen e detyrave

	
IV.1.2.4. TË DHËNA PËR LËNDIME NË PUNË, SËMUNDJE NGA PUNA, SËMUNDJE PROFESIONALE -/
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	IV.1.3. PËRSHKRIM I PROCESIT TEKNOLOGJIK, PËRSHKRIM I MJETEVE TË PUNËS, MJETET PËR MBROJTJE PERSONALE, EKZAMINIMI,ME TË AMBIENTIT PUNUES

	IV.1.3.1. Përshkrim i procesit teknologjik dhe procesit të punës, përshkrim i mjeteve të punës

	Përshkrim i procesit teknologjik dhe atij punues
(detyrat punuese)
	Mjetet e punës
	Lënda e punës
(lënda, prodhime, materijale ndihmëse, etj.)
	
Ekspozimi

	
	
Hapësirat Punuese dhe ndihmëse
	Mjetet për punë
(makina, aparate, mjete, etj)
	
	

	
Menaxhimi me verarinë
	
Zyre
	Kompjuterët, tavolina e punës, kariga e
punës, mjetet për komunikim
	
Materijalet e Zyres
	
60 %

	Komunikim i jashtëm
	Vizita në organizata tjera
	Automjeti Zyrtar
	/
	40 %

	IV.1.3.2. Mjetet mbrojtëse personale dhe mjetet që shfrytëzohen gjatë punës  - /

	IV.1.3.3. Egzaminime të realizuara në ambientit të punës  dhe mjeteve

	
Parametrat e egzaminuara
	Kushtet mikroklimatike gjatë Dimrit dhe Verës, ndriçimi, rufepritësit dhe njësitë elektrike

	
	Ekspertiza No.???


 * Analiza e hapësirës së punës tregohet në detaje në Kapitullin III pikën III.2.1.1. Zgjedhën apo përfshihen  hapësirat për  të kryer detyrat që ata punojnë.

   Pajisja është paraqitur  në detaje në kapitullin III të h Ka III.8




IV.5.4. PËRSHKRIMI I ORGANIZIMIT TË PUNËS (ORGANIZIMIN E BRENDSHËM I PUNËS DHE SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TË PUNËS PËR TË KRYER ÇËSHTJET E VEPRIMTARISË SË PUNËDHËNËSIT)
Jep pëgjegjësi ndaj:
Qëllimi i vendit të punës- ??? Detyrat e punës - ??? Përgjegjësitë - ???
	Kualifikimet e nevojshme
	???
	

	Eksperienca e punës
	
	

	Kërkesa shtesë
	
	


Devijime në organizimin e punës në lidhje me gjendjen e tanishme - nuk ka / përmend nëse ka ndonjë.
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	IV.1.5 IDENTIFIKIMI DHE CAKTIMI I RREZIQEVE DHE DËMTUESVE DHE VENDIN E PUNËS DHE MJEDISIN
E PUNËS

	
Shifra
	
Nën shifra
	
Rreziqet dhe dëmtuesit
	Rreziqet dhe dëmtuesit e
përcaktuar

	1.   rreziqet mekanike që ndodhin me përdorimin e pajisjeve të punës
	

	01
	1.1
	siguria e pamjaftueshme për pjesët me lëvizje rrethore
	

	02
	2.1
	siguria e pamjaftueshme për shkak të pjesëve lëvizëse - grimcë fluturues
	

	
	2.2.
	Pjesë rrotulluese ose të varura
	

	
	2.3.
	pjesë që rrokulliset, rrëshqasin
	

	
	
2.4.
	pjesë të cilat bien ose ndahen
	

	
	
2.5.
	pjesë të cilat pëlcasin dhe fluturojnë
	

	
	2.6.
	[bookmark: _GoBack]Copëza që fluturojnë
	

	
	2.7.
	Mediume nën trysni/presion
	

	03
	3.1
	Lëvizja e lirë e pjesëve të cilat mund ta lëndojnë puntorin
	

	
	3.2
	Lëvizja e lirë e materijaleve të cilat mund tlë lëndojnë puntorin
	

	04
	4.1
	Transport i brendshëm – mjete transportuese të lëvizshme
	

	
	4.2
	Lëvizja e makinave punuese apo veturave/mjeteve transportuese
	

	
	4.3
	Lëvizja e mjeteve të caktuara për punë
	

	
	4.4.
	Komunikacioni i jashtëm
	

	
05
	
5.1
	Përdorimi i mjeteve të rrezikshme për punë të cilat mund të sjellin deri të zjari apo eksplozioni
	

	06
	6.1
	Pamundësia apo kufizimi për levizja me kohë nga vendi i punës
	

	
	
6.2
	ekspozimi ndaj mbylljes
	

	
	
6.3
	ekspozimi ndaj goditjes mekanike
	


	
	
6.4
	ekspozimit të mbulimit
	

	07
	7.1.
	Rënia e ngarkesës mbi puntor gjatë transportit të mekanizuar
	

	
	7.2.
	Gjatë ngarkimit/shkarkimit të mjetit transportues
	

	
	7.3.
	Ndrydhje gjatë rënies të ngarkesës nga mjeti transportues
	

	
	7.4.
	Ndrydhje gjatë manipulimit të ngarkesës me dorë
	

	08
	8.1
	Faktorë tjerë të cilët munden të paraqiten si burime mekanike të rrezikut
	

	2.   Rreziqet të cilat paraqiten në lidhje me karakteristikat e vendit të punës
	

	
09
	
9.1
	sipërfaqe të rrezikshme (dyshemetë, sipërfaqet për shkelje ose sipërfaqet që janë në kontakt me puntorin, dhe kanë tehe të mprehta, spikatur pjesë etj)
	


	10
	10.1.
	Punë në lartësi në përputhje me rregulloren për SSHP
	

	
	10.2.
	Rënie nga shkallët
	

	
	10.3.
	Rënie nga skelja
	

	
11
	
11.1.
	punë në thellësi, në përputhje me rregullat për sigurinë dhe shëndetin në punë
(hapja, gropë, kanall)
	

	
12
	
12.1
	puna në vende të ngushta, të kufizuar ose i rrezikshme (në mes të dy ose më shumë pjesëve të caktuara, në mes të pjesëve të lëvizshme ose automjeteve, ambientet e punës i cili është i ndriquar pamjaftueshëm apo i ajrosur, etj)
	

	
13
	
13.1
	Mundësia e rrëshqitje ose mëkëmbjes (sipërfaqet me lagështi ose
tërrëshqitshme)
	


	
	
13.2.
	në zonat e vajosura
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13.3.
	Ose  sipërfaqe e lëmuar me përdorim
	

	
	
13.4.
	gunga, diferenca lartësi
	


	
	
13.5.
	Lëvizja në sipërfaqe të ngushta
	

	
	
13.6.
	Forma joadekuate e sipërfaqeve për shkelje
	

	14
	14.1.
	Jostabilitet fizik në vendin e punës
	

	
15
	
15.1.
	pasojat e mundshme apo kufizimet për shkak të përdorimit të detyrueshëm të
mjeteve apo pajisjeve për mbrojtjen personale në punë
	

	
16
	
16.1.
	ndikime për shkak të pjesëmarrjes në procesin e punës duke zbatuar metoda të
papërshtatshme të punës
	

	
17
	
17.1.
	rreziqe të tjera që mund të lindin në lidhje me karakteristikat e punës dhe të metodave të punës
	

	3.   Rreziqet e paraqitura me përdorimin e energjisë elektrike
	

	
18
	
18.1.
	rreziku i kontaktit të drejtpërdrejtë me pjesët e instalimeve elektrike dhe pajisje nën tension
	


	19
	19.1.
	rreziku i kontaktit indirekt me pjesë të instalimeve elektrike dhe pajisje nën tension
	

	
20
	
20.1.
	rreziku i efekteve nga ngrohtësia krijuara nga pajisjeve dhe instalimeve elektrike
(mbinxehje, zjarri, shpërthimi, hark elektrik ose ndezje, etj).
	

	
21
	
21.1.
	Rreziqet e vetëtimës dhe shprazjeve atmosferike
	


	
22
	
22.1.
	rreziku i efekteve të dëmshme të energjisë elektrike elektrostatike
	

	23
	23.1.
	rreziqe të tjera që mund të ndodhë në lidhje me përdorimin e energjisë elektrike
	

	4.   Rreziqe nga zjarri dhe eksplodimi
	

	
24
	
24.1
	trajtimin apo puna me materie të ngurta ndezëse, lëngje dhe gazra
	

	
25
	
25.1
	trajtimin apo puna me lëndë plasëse
	

	26
	26.1
	Mundësia e krijimit të përzierjeve plasëse
	

	27
	27.1
	Mundësia e krijimit të elektricitetit elektrostatik si kusht për ndezjen dhe eksplodim
	

	
	27.2
	Defekte të mjeteve elektrike dhe mjeteve tjera
	

	28
	28.1
	Eksplodim në komunikacion
	

	
	28.2.
	Cisterna për transport të gazrave
	

	
	28.3.
	Automjete për transport të enëve me gaz teknik
	

	5.   Rreziqe termike
	

	29
	29.1.
	Kontakt me medium të nxehtë
	

	30
	30.1.
	Kontakt me medium të ftohët
	

	6.   Dëmtuesit që rrjedhin apo të ndodhin gjatë procesit të punës
	

	Dëmtuesit kimike
	

	31
	31.1
	Pluhuri (inhalimi, hyjnë në trup nëpërmjet lëkurës, djegiet, helmim, etj).
	

	
	
31.2
	lëngje (inhalime,frymemarrje e rëndë, që futet në trup nëpërmjet lëkurës, djegiet,
helmim, etj). (acidet, alkalet)
	

	
	
31.3
	gazrat dhe tymi (inhalime, frymemarrje e rëndë, hyjnë në trup nëpërmjet lëkurës, djegiet, helmim, etj).
	

	
32
	
32.1
	Prezenca e substancave korozive
	

	
33
	
33.1
	reaktive / substanca të paqëndrueshme
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34
	
34.1
	Rrjedhjet e substancave kimike
	

	Dëmtuesit fizike
	

	35
	35.1
	Zhurma
	

	36
	36.1
	Vibracione(dridhjet) mekanike
	

	37
	37.1
	Presioni atmosferik i zmadhuar apo i zvogluar
	

	38
	38.1
	Rezatim jonizues
	

	39
	39.1
	Rrezatim jo jonizues
	

	40
	41.1
	Rrezatim i nxehtësisë
	

	
41
	
41.1
	Efektet e dëmshme të faktorëve të mikroklimës (temperaturë të lartë, temperaturë
të ulët, lagështia, shpejtësia e ajrit e ajrit)
	


	
42
	
42.1
	dritë të pamjaftueshme të ulët
	


	
43
	
43.1
	kushtet e pafavorshme atmosferike (puna jashtë)
	

	
44
	
44.1
	punojnë në afërsi të sipërfaqes së ujit, ose nën ujë
	

	Dëmtuesit biologjike
	

	
45
	
45.1
	ekspozimi ndaj agjentëve infektivë
	

	
46
	
46.1
	ekspozimi ndaj mikroorganizmave
	

	
47
	
47.1
	ekspozimi ndaj alergeneve
	

	
48
	
48.1
	punojnë me kafshët
	

	
49
	
49.1
	bote të sulmojnë zhiovotinski
	

	7.   Dëmtuesit që rrjedhin nga përpjekjet psikologjike dhe psikofiziologjike
	

	
50
	
50.1
	Përpjekja ose tendosje fizike
	

	
	
50.2
	përpjekje apo tendosje fizike
	

	
	
50.3
	Përpjekja ose tendosje fizike - të qëndrueshme në rritje të aktivitetit / lëvizjet fizike
të përsëritura
	

	
	50.4
	Përpjekje ose tendosje fizike – ngjitje dhe zbritje
	

	51
	51.1
	Pozita jofiziologjike e trupit – qëndrimi i gjatë në këmbë
	

	
	51.2
	Pozita jofiziologjike e trupit – qëndrimi i gjatë ulur
	

	
	51.3
	Pozita jofiziologjike e trupit – qëndrimi i gjatë me këmbë të mbërthyera
	

	
	51.4
	Pozita jofiziologjike e trupit – qëndrimi i gjatë me trup të përkulur
	

	
	
51.5
	punoni me duart tuaja mbi kokën tuaj, trupin vendosur përballet pozicion, përkulje
anësore
	

	52
	52.1
	Faktor ergonomik joadekuat
	

	
53
	
53.1
	Ngarkesa në kryerjen e aktiviteteve të caktuara që shkaktojnë ngarkesë psikologjike
- stresin
	


	
54
	
54.1
	Ngarkesa në kryerjen e aktiviteteve të caktuara që shkaktojnë ngarkesë psikologjike
- monotoni
	

	55
	55.1
	Përgjegjësi në pranimin e informatave
	

	
	
55.2.
	marrjen e sinjaleve vizuale
	

	
	
55.3.
	marrjen e sinjaleve të shëndoshë
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55.4.
	marrjen e sinjaleve të lehta
	

	
56
	
56.1.
	përgjegjësia për transmetimin e informacionit
	

	
	
56.2.
	shumë informacion
	

	
	
56.3.
	vëmendje e reduktuar
	

	
	
56.4.
	situatatë veçanta (të papritura)
	


	
57
	
57.1
	përdorimi i njohurive dhe aftësitë e duhura
	


	
58
	
58.1.
	shënimi joadekuate tek shënimi i komandave në pajisjet e punës
	

	
59
	
59.1
	rregullat e sjelljes me përgjegjësi
	


	
60
	
60.1
	ndryshimet e shpejta në procedurat e punës
	

	
61
	
61.1
	intensiteti i punës
	

	
62
	
62.1
	kushtëzim i vendit të punës
	

	
63
	
63.1
	situata konfliktuese
	


	
64
	
64.1
	Puna me palë
	


	
65
	
65.1
	Puna me para
	

	
66
	
66.1
	motivimi i pamjaftueshëm për punë
	

	
67
	
67.1
	menaxhimi me përgjegjësi
	


	
68
	
68.1
	nevojë për marrjen e vendimeve
	


	8.   Dëmtuesit që rrjedhin  nga organizimi i punës
	

	
69
	
69.1
	punojnë më gjatë se orari i plotë i punës
	

	
	
69.2
	puna me ndrime
	

	
	
69.3
	puna gjatë natës
	

	
	
69.4
	regjim në rastin e ndërhyrjeve
	

	
	
69.5
	proces i vazhdueshëm i monitorimit
	

	9.   Dëmtuesit të tjera që paraqiten në punë
	

	70
	70.1
	Dëmtuesit që shkaktojnë të tjerët - Dhuna në punë në punë në sportel
	

	
	
70.2
	Dëmtuesit  që  shkaktojnë  të  tjerët  -  siguria  e  punës,  punën  e  auditorëve,
inspektimeve, të policisë, punonjësve të shëndetësisë
	

	
	70.3
	Dëmtuesit që shkaktojnë të tjerët - punë e auditorëve
	

	
	
70.4
	Dëmtuesit që shkaktojnë të tjerët - inspektimeve të punës, policinë, punonjësit e
shëndetësisë
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70.5
	Dëmtuesit që shkaktojnë të tjerët - punë e policisë
	

	
	
70.6
	Dëmtuesit që shkaktojnë të tjerët - puna e punonjësve të shëndetësisë
	

	
71
	
71.1
	Dëmtuesit e tjerë
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	IV.1.6. PËRCAKTIMI I NIVELIT TË RISKUT NË VENDIN E PUNËS

	


Rreziqet ose dëmtimet
	
Ekspozim
	
Masat e
	

Burimi/ shakaku për rrezik ose dëmtime
(gabime në SSHP)
	
probabiliteti
	Lloji i rezultateve
	
Pesha
	
Risku

	
	
	
	
	
	

Lëndime
	Sëmundje
	
	

	
	
	
	
	
	
	
Profesionale
	
Në lidhje me punën
	
	

	1.    rreziqet mekanike që ndodhin me përdorimin e pajisjeve të punës

	4.4 Pjesëmarrja në trafikun e
jashtme
	


2
	


1
	• Mosrespektimi i rregullave të
komunikacionit si shofer ose këmbësorëve, automjeteve të dëmtuar faktor - një person tjetër
	


I
	Lëndime të shumta
fizike me peshë të ndryshme
	
	
	


D
	


5

	4.1 Transport i brendshëm
	

2
	

1
	• Leviz rreth rrugëve
interkomunikaciskite rreth verës, ku ka lëvizje të automjeteve
	

I
	Lëndime të shumta
fizike me peshë të ndryshme
	
	
	

D
	

5

	6.3 Ekspozimi ndaj goditjes
mekanike
	

2
	

1
	• Materijale të zyrës
	

I
	Lëndime të shumta
fizike me peshë të ndryshme
	
	
	

B
	

2

	7.4 rënie në ngarkesë
	

1
	

2
	• Rënia e furnizimeve për zyre nga
raftet mbingarkuara
	

I
	Shembje, plagë e
hapur, fraktura contracture e nyjeve
	
	
	

G
	

4

	2.    Rreziqet që paraqiten në lidhje me karakteristikat e vendit të punës

	9.1 Sipërfaqet e rrezikshme (dyshemetë, sipërfaqet për shkelje ose sipërfaqet që janë
	

3
	

1
	
 Zyre, rënia tek dera, dritare,në cep të mobiljeve,inventar i dëmtuar
 Pajisje në sallë
	

II
	
Shembje, plagë e hapur kontrakturë e nyjeve
	
	
	

B
	

4
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	në kontakt me të punësuarit,
dhe kanë tehe të mprehta, , pjesë të spikatur etj).
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.1 Mundësia e rrëshqitje ose
mëkëmbjes
	
3
	
1
	 Mjedisë të lagura apo të rrëshqitëshme
 Dëmtime në dysheme
 Pragjet jo mjaftueshëm të dukshme
	
II
	Shembje, plagë e hapur, frakturë kontrakturë e nyjeve
	
	
	
V
	
6

	3.    rreziqet që ndodhin me përdorimin e energjisë elektrike

	18.1./19.1 Rreziku i kontaktit
të drejtpërdrejtë / indirekt me pjesë të instalimeve  elek. dhe të pajisjeve të tensionit
	


1
	


1
	• Prekja e kabllove të dëmtuar

• Prekja e sipërfaqe metalike nëse ajo është e patokëzuar
	


I
	



Lëndimet hyperthermic, vdekja, dëmtimi nga veprimi mekanik gjatë goditjes elek.
	
	
	


D
	


5

	21.1 Rreziqet e rufes[ dhe
pasojat nga shkarkimet atmosferike
	

1
	

1
	    Mungesa / demtime në
instalimin errufepritësit
	

I
	
	
	
	

D
	

5

	4.    Rreziqet nga zjarri dhe eksplodimi

	

27.2 Defekte në pajisje elektrike dhe pajisje tjera
	

1
	

2
	
 Pajisje elektrike të dëmtuara
 Ndezje të shkaktuara nga pajisje elektrike dhe instalimetë dëmtuara
	

I
	
Lëndime hipertermike, vdekje, lëndime nga pjesëve mekanike gjatë goditjes
	
	
	

D
	

5

	6. Rreziqet që ndodhin ose të lindin gjatë rreziqeve fizike gjatë proceseve të punës

	
41.1 Ndikime të dëmshme të faktorëve mikroklimatik
	

2
	

1
	 Ngrohje/ftohje joadekuate
 Dallime në temperaturë gjatë ndrimit të vendit të punës gjatë kryerjës të veprimeve ne ambient të jashtëm
	

I
	
	
	
Sëmundje inflamatore
	

B
	

2

	
42.1 Ndriçim i pamjaftueshëm, joadekuat
	

2
	

1
	
 Ndriçimi apo panelet ndriçuese të pa dimensionuara sipas nevojës.
	

I
	
	
	Kokëdhëmbje,
lodhje të syve dhe lodhja ne
përgjithsi
	

B
	

2
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	7.Dëmtimet që rrjedhin nga mundimet psikologjike dhe psikofiziologjike

	

51.2 Pozita jofiziologjike e trupit, të ulur për kohë të gjatë
	



3
	



1
	



 Pozita e ulur pranë kompjuterit
 Nëse përdoret pajisje joergonomike
	



II
	
	
	Sëmundje
muskulo- skeletore, Enët e gjakut të zgjëruara, lodhja e syve, dhe probleme me të pamurit
	



Б
	



4

	52.1 Faktorë ergonomik të papërshtatshëm
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	53.1 Mundime në kryerjen e
aktiviteteve të caktuara që shkaktojnë presion psikologjik - Stresi
	

2
	

1
	


 Nevoja për kryerjen e detyrave në mënyrë kualitative
	

II
	
	
	


Dëmtime psikosomatike
	Б
	


2-8

	56.4.Situata të papritura
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	57.1 Përdorimi i dijes dhe
njohurive adekuate
	
3
	
1
	
	
	
	
	
	
	

	59.1 Përgjegjësi gjatë sjelljes sipas
regullave
	
3
	
1
	
	
	
	
	
	
	

	63.1 Situata konfliktuoze
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	

	64.1 Puna me palë
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	

	67.1 Përgjegjësi gjatë menaxhimit
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	

	68.1 Nevoja për marrjen e
vendimeve
	4
	2
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	IV.1.7. PËRCAKTIMI I MËNYRËS DHE MASAT PËR ELIMINIMIN, ASGJËSIMIN DHE PARANDALIMIN E RREZIKUT

	
Shifra
	
Rreziku apo dëmtuesi
	Rrisku i
vlersuar
	
Masa të propozuara
	
Afati për realizim
	
Përgjegjës për realizim

	

4.4
	

Pjesëmarrje në komunikacion
	
Risk i vogël
	• Pajtueshmëria me rregullat për pjesëmarrjen e sigurt në trafik si këmbësorë ose shofer
• Shërbimi i rregullt dhe inspektimin teknik të
automjeteve
	 Në kontinuitet
 Një vjet dhe sipas nevojës
	 Punëtorët

	

4.1
	

Komunikacion i brendshëm
	

Risk i vogël
	
 Shënimi i korsive për ecje në rrethin e verarisë
 Ecja nëpër të njejtat pasi të shënohen
	 1 muaj

     Në kontinuitet
	 Mirëmbajtje
 Të punsuarit

	
6.3
	ekspozimi ndaj goditjes mekanike
	
Risk i vogël
	 Renditja e materialeve të zyrës
	 Në kontinuitet
	•Të punsuarit

	



7.1
	



Rënija e ngarkesës
	


Risk i vogël
	• ruajtjen e materialeve të punës në një vend të
sigurt
• riparimin e shpejtë të ndriçimit të dëmtuar nga
shërbimi i mirëmbajtjes
• Inspektimi i rregullt vizuale nga punonjësit dhe lajmërimi i ndonjë mangësi si rafte të liruara, mjete ndihmëse të prishura dhe sanimi i të njejtit me kohë
	



 Në kontinuitet
	

 Të punsuarit
 Menaxheri

	


9.1
	
Sipërfaqe të rrezikshme (dyshemetë, sipërfaqet për shkelje ose sipërfaqet që janë në kontakt me të punësuar,
dhe kanë tehe të mprehta, etj).
	

Risk i vogël
	• Paraqitjen e saktë e orendive dhe materialeve
• Vendosja e shenjave paralajmëruese të pjesëve të dëmtuara të vendit të punës deri sa është p[rmirsuar situata
• Njoftimi me kohë për ndonjë dëm në dysheme dhe
heqja e tyre në kohë nga shërbimi i mirëmbajtjes
	

 Në kontinuitet

 Në situata të tilla
	
     Të punsuarit
     Menaxheri

	

13.1


13.4
	

Mundësia e rrëshqitjes ose pengimit (sipërfaqet me lagështi ose rrëshqitshëm)Gunga, dallimet lartësi
	



Risk i moderuar
	• Kur është e nevojshme të jetë një shenjë
paralajmëruese "Kati i rrëshqitshëm" në hapësirë, ku kati në situata të caktuara mund të jetë i rrëshqitshëm, sidomos kur ajo është e lagur
.• Përdorimi i shpeshtë i procedurës të thatë e pastrimit kundrejt të lagështës gjatë punës së punonjësve. Procedura e lagur pastrimi që do të aplikohen në fund të orarit të punës
	 Në kontinuitet
	     Të punsuarit
     Menaxheri
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	• Nuk ka pengesa zbuluar dhe të hapur për vende ku ka lëvizje
• Njoftimi me kohë për ndonjë dëm në dysheme dhe eliminimit të tyre nga ana e shërbimit të mirëmbajtjes
• Mirëmbajtja e rregullt e sipërfaqeve të dyshemesë
për të lëvizur në gjendje të mirë dhe të pastër
• Përdorimi i shkallë të certifikuar, nëse ka nevojë për to dhe njohtim me udhëzime për siguri gjatë punës me shkallë, nëse përdoret
	
	

	




18.1
19.1
	



Rreziku i kontaktit të drejtpërdrejtë / indirekt me pjesë të elek.instalimit dhe të pajisjeve të tensionit
	




Risk i vogël
	• Inspektimi i rregullt i instalimeve elektrike dhe
pajisjeve nga ana e shërbimit të mirëmbajtjes
• Mirëmbajtja e rregullt e kabllove elek. në gjendje të
rregullt dhe që ato të mos pengojnë lëvizjen
• Raportimi në kohë dhe asgjësimin e çdo defekti
vërejtur nga persona të kualifikuar
• Testimi i tokësimit mbrojtëse nga një institucion i
autorizuar
	 Kohë pas kohe dhe në kontinuitet




 Menjëher në situata të tilla

 Sipas agendës për realizim dhe rregulloreve
	 Menaxheri
 Të punsuarit

	

21.1
	
Rreziqet e goditjes dhe pasojat gjatë shkarkimeve atmosferike
	
Risk i vogël
	 Inspektimi i rrufepritsave dhe instalimit
	 Menjëher dhe sipas rregulloreve
	 Menaxheri

	






27.2
	






Rreziku nga zjarri
	






Rezik i vogël
	• Mirëmbajtja e rregullt dhe servisimin e pajisjeve të
zbulimit të zjarrit
• Hartimi i një plani për evakuim dhe shpëtim
• Mirëmbajtja e pajisjeve elektrike
• Ndiqni udhëzimet e atyre që janë përgjegjës për ILD
• Trajnimi i stafit të mbrojtjes nga zjarri dhe të ndihmës së parë në bazë të nenit 24 të ligjit për SSHP, dmth çdo punë dhe të lokaleve të punës, në të
njëjtën kohë të punës deri në 20 të punësuar të paktën një prej tyre duhet të jenë të trajnuar dhe të caktuar si ndihma e parë, luftimin e zjarrit, evakuimin dhe shpëtimit, dhe mbi këtë numër çdo 20 të punësuar të paktën një. Nëse ka objekte të shumta
	 1 vjet

 2 muaj
 Në kontinuitet
 Në rast zjarri
	 Menaxheri




 Të punësuarit
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	atëherë ky rregull vlen veçmas për çdo artikull ose punë ndryshim
	
	

	



41.1
	


Efektet e dëmshme të faktorëve të mikroklimës
	



Risk i vogël
	• Shqyrtimi i kushteve të mikroklimës
• Rregullisht kryejë mirëmbajtjen e sistemeve të ajrit të kondicionuar dhe ventilim me shërbimin e mirëmbajtjes
• Përshtatja e dallimeve të temperaturës kur ndryshon hapësira e punës gjatë kryerjes së detyrave jashtë
	 Sipas rregulloreve ligjore
	 Menaxheri
 Të punsuarit

	
42.1
	
Trupa ndriçues joadekuat
	
Risk i vogël
	 Mirmbajtja e rregullt e trupave ndriçues nga njësitë mirëmbajëse
 Ekzaminimi i ndriçimit
	 Në kontinuitet
 Sipas ligjit
	     Menaxheri
     Të punsuarit

	

51.2
	
Pozita jofiziologjike e trupit- puna e ulur për kohë të gjatë
	
Risk i vogël
	• raportimi me kohë i ndonjë kontradikte të lidhura
me këtë rrezik
• Titujt e prishet aktive, duke praktikuar ushtrime lëvizje
	 Në situatë të tillë

 Në kontinuitet
	
     Të punsuarit

	









52.1
	









Faktor ergonomik joadekuat
	








Risk i vogël
	• Përdorimi pushime të rregullta në çdo 15 minuta
çdo dy orë të funksionimit të vazhdueshëm me një kompjuter dhe të zbatimit të dispozitave të rregulloreve për sigurinë në punë me ekranet dhe udhëzimet për trajtimin e sigurt të ekraneve
• Përdorimi i pajisjeve ergonomike të punës
• Sigurimi i PC në përputhje me përparimet e fundit teknologjike
• Përdorimi i hijezuesve
• raportimi me kohë i ndonjë kontradikte lidhura me
këtë rrezik
• Trajnimi i të sapo punësuar në ekranet e trajtimit
nga subjekti i jashtëm i autorizuar
• Informimi punëtorë të rinj me udhëzimet për
trajtimin e sigurt të ekraneve
• ekzaminimet parandaluese shëndetësore të sapo
punësuar
	 Në kontinuitet












 Në situata të tilla
	 Të punësuar
 Menaxherët

	

53.1
	Tendosje në kryerjen e
aktiviteteve të caktuara që shkaktojnë ngarkesë psikologjike - stresin
	
I vogël- imoderuar
	     Pauza të shpeshta aktive
• Përdorni pushimet ditore, javore dhe vjetore
	 Në kontinuitet
	     Të punësuar
     Menaxheri
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57.1
	Shfrytëzimi i njohurive dhe diturive
	
	• Duke përdorur rekomandimet e jetesës të shëndosh të puntorvei për të zvogëluar rrezikun e stresit
.• Ulja e faktorëve за зголемување на веројатноста shfaqja e sëmundjeve të shkaktuara nga stresi (organiz.na punë e mirë, duke shmangur punën jashtë orarit, arsimim shtesë për procesin e punës dhe inovacione që kanë të bëjnë me të, duke shmangur organizimin kontradiktore, deponimi i të punësuarve nga ekspertiza dhe kompetenca, duke kontrolluar të dyfishtë marrja e të dhënave ose dhënia, etj).
	
	

	63.1
	Situata konfliktuoze
	
	
	
	

	64.1
	Puna me palë
	
	
	
	

	67.1
	Përgjegjësi dhe manaxhim
	
	
	
	

	


68.1
	

Nevojë për marrjen e vendimeve
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	IV.1.7.1. MASAT SPECIFIKE

	Trajnimi i të punësuarve

	Lloji i trajnimit
	Trajnimi për SSHP për punëtorët e rinjë

	Periodiciteti
	/
	Trajnimi i ardhshëm
	/

	Kontrollimi mjekësor

	LLoji
	Periodiciteti
	Specifikat e kontrollit mjeksorë sipas rregullores

	Paraprake
	
	

	Periodike
	
	

	
Sistematike
	
24 muaj
	Në përputhje me rregulloren për llojin , mënyrën dhe llojet e kontrollit mjekësor për të punësuarit- Minimum i
standardizuar

	Të orientuara
	Sipas ligjit – neni ????? nga regullorja

	IV.1.7.2. MJETET PËR MBROJTJE PERSONALE – nuk ka nevojë për mjete MMP

























IV.1.8. KONKLUZION
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Vendi i punës Drejtor është konstatuar se nuk është në rrezik të shtuar, sipas renditjen e metodologjinë e aplikuar dhe Rregullores për mënyrën e përgatitjes së një deklarate të sigurisë, përmbajtja dhe të dhënat e saj të cilat duhet të bazohet në vlerësimin e rrezikut ("Gazeta zyrtare e RM "nr.02 / 09).

	PËRFAQËSUESIT E PJESËMARRËSVE NË VLERSIMIN E RISKUT

	??? (Emri i kompanisë)
	???????????
	??? – Emri i organizatës të mjeksisë të punës

	
???,
	
ekspert i SSHP
	Dr. ???
mjekësi spec.i punës

	
	
	

	
DEKLARATA E PUNËDHËNËSIT PËR PËRDORIM E MASAVE TË VLERSUARA NË BAZË TË VLERSIMIT TË RISKUT

	
Si përfaqësues i kompanisë ??? (emri i kom.), unë deklarojë se unë jam i vetëdijshëm për rreziqet në punë dhe në përputhje me planin dhe dinamikës do të angazhohem në monitorimin e tyre, tejkalimin dhe parandalimin, dhe në rastet kur kjo nuk është e mundur, duke sjellë rreziqe për një nivel të pranueshëm.Unë marr përsipër se konkluzionet e këtij dokumenti do të njohtohen të gjithë punonjësit.

	

Deklaroi
Menaxher
???
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KONCEPTI I DEKLARATËS PËR VLERËSIMIT TË RREZIKUT PËR SSHP VENDI I PUNËS  (DREJTOR)

	Data e lëshimit
	Punëdhënës

	Shtator 2016
	???

	Vendi i punës
	Sektori/njësia

	Drejtori
	

	Numri i të punësuarve
	Detyrat themelore

	
1 i punësuar
	Udhëheqje me kompaninë, promovimi i kompanisë dhe kërkimi i tregjeve të reja

	Të dhëna për mjetet e punës
	Mjetet mbrojtëse personale për SSHP

	Pajisje kompjuterike, tavolinë, karrige zyre, mjetet e komunikimit, raftet e magazinimit, makinë ose transport publik dhe të tjerët.
	

	DËMET
	RREZIQET

	Rreziqet që ndodhin ose të lindin gjatë procesit të punës
- kushtet mikroklimë
- ndriçim
Rreziqet që rezultojnë nga kushtet fizike dhe
përpjekje psikofiziologjike nga vendin e punës
-  Qëndrimi jofiziologjik
- Vend i punës me kohë të gjatë - ulur
- ngarkesat  psikofiziologjike
(Qëndrimi jofiziologjike)
PËRGJEGJËSIA gjatë veprimit, duke përdorur
njohuritë dhe aftësitë e nevojshme
- Stresi në kryerjen e aktiviteteve të caktuara
duke shkaktuar ngarkesa psikologjike -
stres
- Përgjegjësi në pritjen / transmetimin e
informacionit
- rregullat e sjelljes me përgjegjësi
- Menaxhimi Përgjegjësia
- Nevoja për vendimmarrje
	Rreziqet mekanike
- Rënie e materialeve të zyres nga raftet, vendosja
joadekuate e ndriçimit, registrator të stërmbushur,
goditje nga dera, dritarja, goditje në tehet e mobiljes në
zyre,
- Shfrytëzimi i aparateve të dorës (gërshërë, hevtalicë
etj)
- Pakujdesi gjatë punës
- Rënie e ngarkesës gjatë manipulimit me të
- Lëndimet mekanike nga ndeshja në komunikacion
Rreziqet që paraqiten në lidhje me karakteristikat e
vendit të punës
-Rënie nga shkallët ose improvizimeve të shkallëve
gjatë vendosjes apo marrjes të gjësendeve nga raftet
-  Sipërfaqe të lagura apo të rrëshqitëshme, mjedis pune
i pasistemuar, kabllo rryme gjithandej të përhapura,
mundësi për rrëshqitje dhe rënie
-Rënie nga shkallët e brendshme të cilat i lidhin katet
apo nivelet,
- Rënie nga shkallët ose të imprivizuara për vendosjen
apo marrjen e gjësendeve në pjesë më të larta
Rreziqet të cilat paraqiten gjatë përdorimit të energjisë
elektrike dhe nga zjarri dhe eksplodimi
- Goditje nga rryma elek.
- Zjarr nga instalimi elektrik
-Zbrazje elektrike atmosferike

	MASAT PËR ELIMINIMIN, ZVOGËLIMIN OSE PARANDALIMIN E RREZIKUT TË VENDIT TË PUNËS

	Ata kryejnë inspektime të rregullta dhe testimin e pajisjeve dhe burimeve për të punuar
- I kryer ekzaminimet në vendin e punës
- Një trajnim në SSHP, evakuimin zjarrit dhe për shpëtimin dhe ndihmën e parë
- Kryen kontrolle të rregullta parandaluese mjekësore të punëtorëve



 (
D
e
k
la
r
a
të
 
p
ër
 
v
lers
i
m
in
 
e
 
r
i
skut në
 
v
en
d
in
 
e
 
p
un
ës
 
D
R
EJTOR
)
IV/1/19


	Konkluzë

	Vendi i punës DREJTOR, NUK ËSHTË ME RREZIK TË SHTUAR
Masat për ta mbajtur rrezikun në këtë nivel të pranueshëm janë të dhënuna në pikat IV.1.7 nga ky Vlersim i
Riskut.

	Pjesëmarrësit të cilët e përgaditën këtë deklaratë për siguri dhe shëndet në punë

	Të dhëna për pjesëmarrësit
	Nënshkrimi

	Firma për SSHP (vendimi no. 07-3569/4)

	??? - Ekspert i SSHP
	

	Organizata e autorizuar për mjeksi të punës

	d-r ??? specijalist i mjeksisë të punës
	

	Kompania:???

	???, Menaxher
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DEKLARATA

Me të cilën punonjësit vërtetojnë se ata janë të njohur me përmbajtjen e deklaratës së sigurisë dhe vlersimin e riskut në vendin e punës

Drejtor

	Num ren.
	Emri dhe mbiemri i punëtorit
	Data
	Nënshkrimi

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	







Unë deklaroj se unë jam njohur me përmbajtjen e deklaratës së sigurisë dhe vlersimin e riskut në vendin e punës dhe jam njohur me rreziqet dhe dëmtuesit në vendin e punës dhe masat për të eliminuar, reduktuar ose parandaluar rrezikun.
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